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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명 ㈜제일풍경채대한제24호위탁관리부동산투자회사

2) 설립일 2018.09.06

3) 소재지
서울특별시 강남구 영동대로 517, 26층, 33층(삼성동, 아셈타

워)

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2023.12.31 (단위: 원)

자산총계  592,131,838,621

부채총계  505,469,989,183

자본총계  86,661,849,438

자본금  96,027,000,000

5) 자산관리회사 대한토지신탁㈜

6) 사무수탁회사 ㈜국민은행

7) 자산보관회사 엔에이치투자증권 ㈜

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

 - 존속기간 :  영속

 - 해산사유 : 

① 존립기간을 정한 경우 그 존립기간의 만료

② 주주총회의 해산결의

③ 합병 

④ 파산 

⑤ 법원의 해산명령 또는 해산판결

⑥ 국토교통부장관의 영업인가 또는 등록의 취소

⑦ 부동산투자회사법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여

 영업인가 또는 등록이 거부된 경우

⑧ 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못하거나 등록

을 하지 못한 경우

(2) 신용평가결과

해당사항 없음



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

- 2018.09.06  회사설립(자본금 300,000,000원)
 - 2020.01.07  자산관리위탁계약 체결 (대한토지신탁(주))
 - 2020.01.07  자산보관위탁계약 체결 (엔에이치투자증권(주))
 - 2020.01.07  일반사무관리위탁계약 체결 (㈜국민은행)
 - 2020.02.18  국토교통부 영업인가
 - 2020.07.30  유상증자(증자 후 자본금 96,027,000,000원)
 - 2020.08.10  토지취득(경기도 하남시 감일지구 B-8BL))
 - 2021.03.05 본점  이전
   변경 전 : 서울특별시 강남구 영동대로 517, 26층(삼성동, 아셈타워)
   변경 후 : 서울특별시 강남구 영동대로 517, 26층, 33층(삼성동, 아셈타워
- 2023.03.31 준공완료 및 사용승인
- 2023.04.21 입주개시



2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명

생년월일 또

는

법인등록번호

주요경력 및 연혁 비고

대표이사 이종규 1977.07.18 ㈜청문홀딩스
결격요건 없

음

기타비상무

이사
정애영 1990.02.15 ㈜청문홀딩스

결격요건 없

음

기타비상무

이사
김헌기 1974,11.25 ㈜청문홀딩스

결격요건 없

음

감사 편호범 1952.01.15 신현회계법인
결격요건 없

음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

* 감사 편호범 재선임(제6기 정기주주총회_2024.03.29)



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2023.12.31   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명식 보통주식 60,000 5,000 5,000

기명식 보통주식 6,940,400 5,000 5,000

기명식 종류주식 12,205,000 5,000 5,000

* 종류는 보통주, 종류주 등

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수, 종류주발행
조건 등을 기재)

 회사가 발행한 주식의 총수 : 19,205,400주
 - 의결권을 행사할 수 있는 주식 수 : 19,205,400주(100.00%)



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2018.
09.06

설립
자본 보통주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 300,000,000 0.00%

2020.
07.30 증자 보통주 3,539,604 5,000 5,000 17,698,020,000 17,998,020,000 5899.34%

2020.
07.30 증자 보통주 3,400,796 5,000 5,000 17,003,980,000 35,002,000,000 5667.99%

2020.
07.30 증자 종류주 12,205,000 5,000 5,000 61,025,000,000 96,027,000,000 20341.67%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2023.12.31   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

㈜민간
임대허
브제6호
위탁관

리
부동산
투자회

사

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 제25호 종류주

12,205,0
00

12,205,0
00

(63.55%) (63.55%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2023.12.31   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

1 제일건설㈜ 내국인 대한
민국 기관 해당사항

 없음 보통주 3,539,604 18.43%

2 중흥건설㈜ 내국인 대한
민국 기관 해당사항

 없음 보통주 3,400,796 17.71%



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2023.12.31   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 25.00% 12,205,000 63.55%

주요주주 2 50.00% 6,940,400 36.14%

소액주주

-개인
0.00% 0.00%

소액주주

-법인
1 25.00% 60,000 0.31%

합계 4 100.00% 19,205,400 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

① 회사는 매 사업년도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주총회 또는 정관 제49조 제5항에 따른 이
사회의 결의에 따라 주주에게 현금으로 배당하여야 한다. 이 경우 상법 제458조에 따른 이익준비금은 적
립하지 아니한다.

② 회사가 제1항에 따라 이익을 배당할 때에는 상법 제462조 제1항에도 불구하고 부투법 시행령 제32조
가 정하는 바에 따라 해당 사업연도의 감가상각비 상당액을 초과배당할 수 있다. 다만, 초과배당으로 인
하여 전기에서 이월된 결손금은 당기의 배당가능이익 산정 시 포함하지 아니한다. 초과배당은 현금으로
 지급하여야 한다.

③ 회사가 제11조에 따라 상장한 경우, 총자산에서 100분의 10이상을 차지하는 부동산을 매가하여 그
 이익을 배당할 때에는 해당 사업연도 말 10일 전까지 이사회를 개최하여 이사회의 결의로 배당 여부
 및 배당 예정금액을 결정하여야 한다

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 5,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  6기 제  5기 제  4기 제  3기

당기순이익 -7,280,655,478 -867,976,594 -653,749,440

-

82,437,68

4

상법상

배당가능이익
-8,884,504,935 -1,603,849,457 -735,872,863

-

82,123,42

3

당기감가상각비 등 - - - -

이익배당한도 -8,884,504,935 -1,603,849,457 -735,872,863

-

82,123,42

3

배당금
보통주 0 0 0 0

종류주 0 0 0 0

주당

배당금

보통주 0 0 0 0

종류주 0 0 0 0



배당수익율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

연환산배당율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익
- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등

※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전기 당기

총자산대비
구성비율

자산총액 비율 자산총액 비율

부동산 235,965 58.87 405,777 68.53
68.53

부동산개발사업 160,756 40.10 0

부동산관련 증권

현금 2,925 0.73 178,188 30.09 30.09

기타 자산 1,208 0.30 8,167 1.38 1.38

총계 400,853 100.00 592,132 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함

- 기타자산 : 비품 포함

- 임대보증금으로 유입된 금액 조정시 부동산 구성 비율
    (조정 전) 총자산592,132백만원, 부동산 405,777백만원, 부동산비율 68.53%
    (총자산 차감액) 178,188백만원
    MIN[①임대보증금잔액(190,434백만원), ②현금(178,188백만원)]
    (조정 후) 총자산 413,944백만원, 부동산 405,777백만원, 부동산비율 98.03%



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산명 투자대상 위치

완공

(개축)일

자

취득일자
담보 및 부채내

역

1

제일풍경

채 하남

감일

(하남감

일 B-

8BL 공

공지원

민간임대

 주택사

업)

주택
경기도 하남시 감일

지구 B-8BL

2023-

03-31

2020-

08-10

장기차입금

 : 314,600백

만원

임대보증금

 : 190,434백

만원

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외

※ 투자대상은 주택, 오피스, 호텔, 리테일, 물류, 복합형 중 기재



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명
취득가액 취득후

자본적지출 평가손익 감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건물

1

제일풍경채
 하남감일
(하남감일
 B-8BL 공
공지원민간
임대 주택

사업)

235,965 172,398 2,586 405,777



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적

/임대

가능면적

,%)

임대차

계약수

1

제일풍경채 하남감일

(하남감일 B-8BL 공공지원

민간임대 주택사업)

70,795.64 70,340.30 99.36% 1,157

* 임대 면적은 계약 시작일 기준이며, 임대차계약수는 2023.12.31 기준임.



2. 기말 현재 부동산 관련 증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
자산구성비

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금 비고

보통예금 국민은행 변동 2,400 77,978

보통예금 우리은행 변동 525 210

정기예금 국민은행 3.02 0 100,000



4. 기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
비고

그 밖의 기타자

산

매출채권 33 33

미수수익 1,529 1,529

기타미수금 2,725 2,725

선급금 2 2

선급비용 241 241

선급법인세 11 11

비품 2,559 2,559

비유동보증금 312 312 기타보증금

기타비유동자산 755 755 장기선급비용



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

자료가 없습니다.

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당기동안의 부동산관련 증권 거래내역

- 당기동안에 거래된 부동산관련 증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금

보통예금 국민은행 변동 2,400 77,978

보통예금 우리은행 변동 525 210

정기예금 국민은행 3.02 0 100,000

4. 기타 자산 변경내역

* (전기 → 당기)
매출채권 : 0원 → 33,337,350원
기타미수금 :  0원 → 2,725,000,000원
미수수익 : 85,594원 → 1,528,725,866원
선급금 : 0원 → 2,270,539원
선급비용 : 366,973,536원 → 241,022,895원
부가세대급금 : 448,290원 → 0원
선급법인세 : 1,227,600원 → 10,736,700원
비품 : 0원 → 2,558,675,600원
비유동보증금 : 0원 → 311,651,000원
기타비유동자산 : 839,046,432원 → 755,591,038원



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 2,542,117,620 49.24%

분양수익

(처분수익)
-

기타수익

부동산관련

증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 -

현금 현금관련수익 1,598,330,472 30.96%

기타자산 기타자산 관련수익 -

기타 1,022,474,658 19.80% 잡이익

총 수 익 5,162,922,750 100.00%

※ 부동산 관련 증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

1

제일풍경채 하남감일

(하남감일 B-8BL 공공

지원

민간임대 주택사업)

2,542,117,620 100.00%

ㅇ 임대주택에 투자하는 부동산투자회사의 임대현황

주택의 종류 주택형
총세대

수

임대세대

수

세대당 평균

임대보증금

(원)

세대당평균

월임대료(원

)

비고

1 아파트 69A 81 81 235,000,000 355,000 단일

2 아파트 69B 82 82 235,000,000 355,000 단일

3 아파트 74A 54 54 250,000,000 364,000 단일

4 아파트 74B 54 54 250,000,000 364,000 단일

5 아파트 84A 120 120 280,000,000 399,000 단일

6 아파트 84B 60 60 280,000,000 399,000 단일

7 아파트 84C 58 58 280,000,000 399,000 단일

8 아파트 84D-1 144 117 70,000,000 74,000
분리

형

9 아파트 84D-2 144 29 210,000,000 195,000
분리

형

10 아파트 84E-1 72 67 130,000,000 92,000
분리

형

11 아파트 84E-2 72 72 150,000,000 92,000
분리

형

12 아파트 84F-1 72 14 160,000,000 78,000
분리

형

13 아파트 84F-2 72 72 120,000,000 105,000 분리



형

14 아파트 84F-2 72 72 120,000,000 105,000
분리

형

15 아파트 84F-2 72 72 120,000,000 105,000
분리

형

16 아파트 84F-2 72 72 120,000,000 105,000
분리

형

17 아파트 84G 36 36 280,000,000 399,000
단일

형

18 아파트 84H 18 18 280,000,000 399,000
단일

형

19 아파트 84I 15 15 280,000,000 399,000
단일

형



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동
산명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구
분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금
발생수익

당기예치금
발생수익 비고

보통예금 국민은행 변동 6,555,327 75,039,078

보통예금 우리은행 변경 173,821 880,434

정기예금 국민은행 3.02 0 1,522,410,960

* 우리은행 전기예치금 발생 이익 : 미수이자 장부 인식 오류조정으로 (-)발생



4. 기타 자산 수익

구

분
금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가

감가상각비 2,979,608,413 23.94%

기타비용 3,860,639,548 31.03%

부동산관련

증권

평가손실

처분손실

기타비용

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타 5,603,330,267 45.03%

일반사무위탁수

수료

이자비용

총비용 12,443,578,228 100.00%

※ 부동산 관련 증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계

제일풍경채 하남감
일

(하남감일 B-
8BL 공공지원

민간임대 주택사업
)

현금 기타자산 기타

분양원가

급여 3,600,000 3,600,000

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 132,000,000 132,000,000

부동산관리수수료
(PM,FM등) 479,847,802 479,847,802

자산보관수수료 30,000,000 30,000,000

일반사무
위탁수수료 60,000,000 60,000,000

기타지급수수료 647,854,790 647,854,790

유형자산
감가상각비 2,979,608,413 2,979,608,413

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 934,344,127 934,344,127

광고선전비 1,600,512,787 1,600,512,787

보험료 20,593,202 20,593,202

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비 10,610,000 10,610,000

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용 1,276,840 1,276,840



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

대한토지신탁㈜

성과보수(매입)

기본보수(운용)

<건설기간_착공 이후부터 임대기간 개시 전까
지>
* 보수 : 월 11,000,000원(부가세 별도)
* 지급일 : 해당월이 종료되는 마지막 영업일에
 지급
* 업무수행기간이 1개월에 미달하는 경우, 해당
월의 운용수수료는 해당월의 일수를 기준으로
 실제 업무수행기간을 일할계산

<운영기간_임대기간 개시일부터 계약기간 종료
일까지>
* 보수 : 월 11,000,000원(부가세 별도)
* 지급일 : 해당월이 종료되는 마지막 영업일에
 지급
* 업무수행기간이 1개월에 미달하는 경우, 해당
월의 운용수수료는 해당월의 일수를 기준으로
 실제 업무수행기간을 일할계산

132,000,000

성과보수(운용)

기본보수(매각)

성과보수(매각)

사무수탁회사 위탁보수 ㈜국민은행

* 보수 : 연간 60,000,000원(부가세 별도)
* 지급일 : 매 반기별(30,000,000원)로 균등분
할하여 지급하며, 반기 종료후 수탁자의 청구일
로부터 7일 이내 지급
* 반기의 업무수행기간이 6개월에 미달하는 경
우, 반기 보수는 당해 반기의 일수에 실제업무
수행기간을 일할 계산

60,000,000

자산보관회사 위탁보수 엔에이치투자증권 ㈜

<건설기간 중 보수>
* 1차 유상증자 주금이 납입된 날로부터 사업
건물에 대한 위탁자 명의의 소유권보존등기일과
 사업건물의 입주지정기간 개시일 중 먼저 도래
하는 날까지
* 보수 : 연간 30,000,000원, 분기별
 7,500,000원(부가세 별도)
* 지급일: 해당분기 종료 후 수탁자의 비용청구
일로부터 7영업일 이내 지급
* 당해 분기의 수탁자의 업무 수행기간이 3월
에 미달하는 경우, 당해 분기의 보수는 90일을
 기준으로 실제 업무수행기간을 일할계산

<운영기간 중 보수>
* 사업건물에 대한 위탁자 명의의 소유권보존
등기일과 사업건물의 입주지정기간 개시일 중
 먼저 도래하는 날의 다음날부터, 위탁자의 청
산등기일까지
* 보수 : 연간 30,000,000원, 분기별
 7,500,000원(부가세 별도)
* 지급일: 해당분기 종료 후 수탁자의 비용청구
일로부터 7영업일 이내 지급
* 당해 분기의 수탁자의 업무 수행기간이 3월
에 미달하는 경우, 당해 분기의 보수는 90일을
 기준으로 실제 업무수행기간을 일할계산

30,000,000

시설관리회사 위탁보수 서림주택관리㈜
* 계약기간 : 입주지정기간 개시일로부터 2년간
* 보수 : 선투입 : 6,547,290원, 월 보수
 : 21,470,000원

12,438,952

임대관리회사 위탁보수 ㈜케이디리빙
* 계약기간 : 입주지정기간 개시일로부터 2년간
* 보수 : 선투입 : 6,260,000원, 월 보수
 : 21,470,000원

178,916,667

재산관리회사 위탁보수

합 계 413,355,619



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 6기 제 5기 제 4기 제 3 기

당해회사수익률 -7.58 -0.90 -0.68 -0.17

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
결산기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+연기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

자료가 없습니다.

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 6 기 기말 기준일 2023.12.31 현재
전기 제 5 기 기말 기준일 2022.12.31 현재

회사명: ㈜제일풍경채대한제24호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 6 (당)기 기말 제 5 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 182,729,223,311 3,293,335,247

1) 현금및현금성자산 78,188,129,961 2,924,600,227

2) 단기금융상품 100,000,000,000

3) 매출채권 33,337,350

5) 미수수익 1,528,725,866 85,594

7) 기타미수금 2,725,000,000

8) 선급금 2,270,539

9) 선급비용 241,022,895 366,973,536

10) 부가세대급금 448,290

11) 선급법인세 10,736,700 1,227,600

14) 재고자산 0 0

2. 비유동자산 409,402,615,310 397,559,905,242

4) 유가증권 0 0

5) 유형자산 408,335,373,272 396,720,858,810

토지 235,964,929,490 235,964,929,490

건물 172,397,734,195

감가상각누계액(유형자산-건물) -2,585,966,013

건설중인자산 160,755,929,320

기타유형자산 2,952,318,000

감가상각누계액(유형자산-기타유형
자산) -393,642,400

6) 투자부동산 0 0

7) 무형자산 0 0

8) 비유동보증금 311,651,000

110) 기타비유동자산 755,591,038 839,046,432

자 산 총 계 592,131,838,621 400,853,240,489

1. 유동부채 436,489,183 7,300,735,573

4) 기타선수금 75,700,000

5) 선수수익 9,125,698

6) 미지급금 159,468,260 6,982,360,000

7) 미지급비용 190,240,676 318,375,573

8) 예수금 1,954,549

2. 비유동부채 505,033,500,000 299,610,000,000

3) 장기차입금 314,600,000,000 299,610,000,000

5) 비유동보증금 190,433,500,000

부  채  총  계 505,469,989,183 306,910,735,573

1. 자본금 96,027,000,000 96,027,000,000



1) 보통주자본금 35,002,000,000 35,002,000,000

2) 종류주자본금 61,025,000,000 61,025,000,000

2. 자본잉여금 0 0

3. 자본조정 -480,645,627 -480,645,627

1) 주식할인발행차금 -480,645,627 -480,645,627

4. 기타포괄손익누계액 0 0

5. 이익잉여금(결손금) -8,884,504,935 -1,603,849,457

자  본  총  계 86,661,849,438 93,942,504,916

부 채 및 자 본 총 계 592,131,838,621 400,853,240,489



Ⅱ. 손익계산서

당기 제6기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제5기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜제일풍경채대한제24호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 6 (당)기 제 5 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 1,106,712,411 2,542,117,620 0 0

2) 임대료수익 1,106,712,411 2,542,117,620

Ⅱ. 영업비용 1,795,037,241 6,900,247,961 388,430,326 874,661,851

2) 급여 900,000 3,600,000 900,000 3,600,000

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 33,000,000 132,000,000 33,000,000 132,000,000

7) 부동산관리수수료(PM, FM 등) 143,597,810 479,847,802

8) 자산보관수수료 7,500,000 30,000,000 7,500,000 30,000,000

9) 일반사무위탁수수료 15,000,000 60,000,000 15,000,000 60,000,000

10) 기타지급수수료 -700,521 647,854,790 13,800,000 49,800,000

11) 유형자산감가상각비 1,157,220,471 2,979,608,413

14) 세금과공과 252,879,777 934,344,127 135,830,326 414,216,311

15) 광고선전비 167,600,000 1,600,512,787 182,400,000 182,400,000

16) 보험료 7,429,704 20,593,202

21) 수선유지비 10,610,000 10,610,000

29) 기타영업비용 1,276,840 2,645,540

Ⅲ. 영업이익 -688,324,830 -4,358,130,341 -388,430,326 -874,661,851

Ⅳ. 영업외수익 799,099,367 2,620,805,130 931,979 6,729,154

1) 이자수익 774,155,399 1,598,330,472 931,979 6,729,148

10) 기타영업외수익 24,943,968 1,022,474,658 6

Ⅴ. 영업외비용 1,886,515,781 5,543,330,267 0 43,897

1) 이자비용 1,886,515,781 5,543,330,267

10) 기타영업외비용 43,897

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) -1,775,741,244 -7,280,655,478 -387,498,347 -867,976,594

Ⅷ. 당기순이익(손실) -1,775,741,244 -7,280,655,478 -387,498,347 -867,976,594

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) -1,775,741,244 -7,280,655,478 -387,498,347 -867,976,594

ⅩⅠ. 주당이익 -92 -379 -20 -45



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

당기 제6기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제5기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜제일풍경채대한제24호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 6 (당)기 제 5 (전)기

처분예정일 2024.03.29 처분확정일 2023.03.28

금액 금액

Ⅰ. 미처분이익잉여금(미처리결손금) -8,884,504,935 -1,603,849,457

1. 전기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) -1,603,849,457 -735,872,863

2. 당기순이익(손실) -7,280,655,478 -867,976,594

Ⅲ. 이익잉여금처분액 0 0

4. 배당금 0 0

Ⅴ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) -8,884,504,935 -1,603,849,457



Ⅳ. 현금흐름표

당기 제6기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제5기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜제일풍경채대한제24호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 6 (당)기 제 5 (전)기

금액 금액

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 174,867,652,609 2,459,087,148

1. 당기순이익(손실) -7,280,655,478 -867,976,594

2. 당기순이익 조정을 위한 가감 2,979,608,413 0

감가상각비 2,979,608,413

3. 영업활동 관련 자산(부채)의 감소(증
가) 179,168,699,674 3,327,063,742

매출채권의 변동 -33,337,350

미수수익의 변동 -1,528,640,272 1,201,820

기타미수금의 변동 -2,725,000,000

선급금의 변동 -2,270,539

선급비용의 변동 209,406,035 -73,342,905

기타선수금의 변동 75,700,000

선수수익의 변동 9,125,698

미지급금의 변동 -6,822,891,740 3,202,730,000

미지급비용의 변동 -128,134,897 196,451,684

예수금의 변동 1,954,549

보증금의 변동 190,121,849,000

기타 -9,060,810 23,143

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 -114,594,122,875 -87,889,463,822

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 0 0

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 -114,594,122,875 -87,889,463,822

유형자산의 취득 14,594,122,875 16,910,000

투자부동산의 취득 87,872,553,822

기타 100,000,000,000

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 14,990,000,000 68,630,000,000

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 14,990,000,000 68,630,000,000

장기차입금의 차입 14,990,000,000 68,630,000,000

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 0 0

Ⅳ. 환율변동효과 반영전 현금및현금성
자산의 증감 75,263,529,734 -16,800,376,674

Ⅵ. 현금및현금성자산의 순증감 75,263,529,734 -16,800,376,674

Ⅶ. 기초 현금및현금성자산 2,924,600,227 19,724,976,901

Ⅷ. 기말 현금및현금성자산 78,188,129,961 2,924,600,227



Ⅴ. 자본변동표

당기 제6기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제5기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜제일풍경채대한제24호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

구분 자본금 자본잉여금 자본조정 기타포괄
손익누계액 이익잉여금 기타 총계

2022.01.01
(전기초)

96,027,000,0
00 -480,645,627 -735,872,863 94,810,481,510

당기순이익(손실) -867,976,594 -867,976,594

2022.12.31
(전기말)

96,027,000,0
00 -480,645,627

-
1,603,849,45

7
93,942,504,916

2023.01.01
(당기초)

96,027,000,0
00 -480,645,627

-
1,603,849,45

7
93,942,504,916

당기순이익(손실)
-

7,280,655,47
8

-7,280,655,478

2023.12.31
(당기말)

96,027,000,0
00 -480,645,627

-
8,884,504,93

5
86,661,849,438



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

- 당사의 주요주주인 민간임대허브제6호위탁관리부동산투자회사(지분율 63.55%)와 제일건설(지분율
 18,43%), 증흥건설(지분율 17.71%)와 계약체결 보고
  1. 보고일 : 2023년 04월 06일
  2. 보고사항
     - 표준사업약정(자리츠용) 변경계약 체결
     - 표준사업약정(PF보증용-LOAN) 변경계약 체결
     - 표준사업약정(PF보증용-ABS) 변경계약 체결
     - 사업 및 대출약정(Tr_A) 변경계약 체결
     - 사업 및 대출약정(Tr_B) 변경계약 체결
     - 공사도급계약 변경계약 체결

- 당사의 주요주주 제일건설(지분율 18,43%)과 계약 체결
  1. 보고일 : 2023년 05월 30일
  2. 보고사항 : 빌트인 설치 용역 계약 체결

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황



주석

제 6 기  2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

제 5 기  2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

주식회사 제일풍경채대한제24호위탁관리부동산투자회사

1. 일반사항

주식회사 제일풍경채대한제24호위탁관리부동산투자회사(이하 "당사")는 부동산투자

회사법에 의해 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 2018년 9월 6일에 설립되어, 20

20년 2월 18일 대한민국 국토교통부의 영업인가를 취득하였습니다. 당사의 주요 사

업목적은 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분, 부동산 임대 등의 방법으로 자산을 투

자ㆍ운용하여 얻은 수익을 주주에게 배당하는 것입니다. 당사의 본점소재지는 서울

특별시 강남구 영동대로 517 아셈타워 26층이며, 당사의 당기말 현재 납입자본금은 

96,027백만원입니다.

당기말 현재 당사의 주주구성은 다음과 같습니다.

주주 주식의 종류 주식수(주) 자본금(백만원) 지분율(%)

제일건설㈜ 보통주 3,539,604 17,698 18.43%

중흥건설㈜ 보통주 3,400,796 17,004 17.71%

대한토지신탁㈜ 보통주 60,000 300 0.31%

㈜민간임대허브제6호위탁관리부동산투자회사 종류주(*) 12,205,000 61,025 63.55%

합계 19,205,400 96,027 100.00%

(*) 당사의 종류주는 운영기간의 배당 및 청산시 잔여재산에 대해 누적적, 참가적 우

선주이며, 1주당 1 의결권을 보유하고 있습니다. 



2. 중요한 회계처리방침

당사의 재무제표는 일반기업회계기준에 따라 작성되었으며, 재무제표 작성에 적용된

중요한 회계정책의 내용은 다음과 같습니다.

(1) 수익의 인식

당사는 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 신뢰성있게 측정할 수 있으며 경제적 

효익의 유입가능성이 매우 높을 때 수익을 인식하고 있습니다.

(2) 현금및현금성자산

당사는 통화 및 타행발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및  큰 거래비

용없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금

융상품으로서 취득당시 만기(또는 상환일)가 3개월 이내에 도래하는 것을 현금및현

금성자산으로 분류하고 있습니다.

(3) 유형자산

당사는 유형자산을 구입원가 또는 제작원가에 당해 유형자산을 사용할 수 있도록 준

비하는데 직접 관련된 지출을 합한 금액의 취득원가로 평가하고 있으며, 현물출자, 

증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다. 또한, 당

사는 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 가장 최근에 평가된 성능수준을 초과하

여 실질적으로 미래 경제적효익을 증가시키는 지출은 자본적 지출로 처리하여 당해 

자산의 원가에 가산하고, 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출

로 보아 당기비용으로 처리하고 있습니다. 



(4) 법인세회계

당사는 자산ㆍ부채의 장부가액과 세무가액의 차이인 일시적차이에 대하여 이연법인

세를 인식하는 경우, 가산할 일시적차이에 대한 이연법인세부채는 법인세관련 기업

회계기준서상의 예외항목에 해당하지 않는 경우에는 전액 인식하고 있으며, 차감할 

일시적차이에 대한 이연법인세자산은 향후 과세소득의 발생이 거의 확실하여 미래의

법인세 절감효과가 실현될 수 있을 것으로 기대되는 경우에 인식하고 있습니다.  

이러한 이연법인세자산(부채)는 관련된 자산(부채)항목의 재무상태표상 분류에 따라 

재무상태표에 당좌자산(유동부채) 또는 투자자산(비유동부채)으로 분류하고 있으며, 

세무상결손금에 따라 인식하게 되는 이연법인세자산의 경우처럼 재무상태표상 자산

항목 또는 부채항목과 관련되지 않은 이연법인세자산과 이연법인세부채는 일시적차

이의 예상소멸시기에 따라서 유동항목과 기타비유동항목으로 분류하고, 동일한 유 

동ㆍ비유동 구분내의 이연법인세자산과 이연법인세부채는 각각 상계하여 표시하고 

있습니다. 또한, 손익계산서상의 법인세비용은 당기 법인세부담액에 이연법인세자

산ㆍ부채의 변동액을 가감한 가액으로 인식하고 있으며, 자본계정에 직접 가감되는 

항목과 관련된 당기 법인세부담액과 이연법인세는 해당 자본계정에서 직접 가감하고

있습니다.

당사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 

배당가능이익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기

의 소득금액 계산시 소득공제를 받을 수 있는 바, 당기의 소득금액 계산시 배당소득

공제를 반영하여 법인세비용을 산출하고 있습니다. 당사는 향후 과세표준이 발생하

지 않도록 부동산투자회사법에 따라 초과배당을 계속하여 실시할 예정이며 이에 따

라 향후 납부할 법인세는 발생하지 아니합니다. 동 사유로 인해 당기말 현재 이연법

인세자산 및 부채는 인식하지 않습니다.



(5) 차입원가자본화 

당사는 유형자산, 무형자산, 투자부동산 및 제조, 매입, 건설, 또는 개발이 개시된 날

부터 의도된 용도로 사용하거나 판매할 수 있는 상태가 될 때까지 1년 이상의 기간이

소요되는 재고자산 등 적격자산의 취득을 위한 자금에 차입금이 포함된다면 이러한 

차입금에 대한 차입원가(특정차입금과 일반차입금에 대한 차입원가)는 적격자산의 

취득에 소요되는 원가로 처리하고 있습니다.

특정차입금 관련 차입원가 중 자본화 할 수 있는 금액은 자본화기간동안 특정차입금

으로부터 발생한 차입원가에서 동 기간 동안 자금의 일시적 운용에서 생긴 수익을 차

감한 금액으로 산정하고 있습니다. 한편, 일반차입금에 대한 차입원가 중 자본화할수

있는 차입원가는 회계기간 동안의 적격자산에 대한 평균지출액 중 특정차입금을 사

용한 평균지출액을 초과하는 부분에 대해 자본화이자율을 적용하는 방식으로 산정하

고 있습니다. 

(6) 부동산투자회사법상의 특칙적용 : 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당 

당사는 설립일 현재 시행되고 있는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처

분시 이익준비금의 법정적립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립

하지 아니합니다. 또한, 동 법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 배제되어 당해

연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하는 배당이 가능합니다.



3. 현금및현금성자산

보고기간 종료일 현재 현금및현금성자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

구분 당기말 전기말

보통예금 78,188 2,925

4. 유형자산

당기 및 전기 중 당사의 유형자산 장부가액의 변동내용은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 백만원)

과목 기초 취득 처분 대체 감가상각비 당기말

토지 235,965 - - - - 235,965 

건물 - 11,642 - 160,756 2,586 169,812 

비품 - 2,952 - - 394 2,558 

건설중인자산 160,756 - - (160,756) - -

합  계 396,721 14,594 - - 2,980 408,335 

<전기> 

(단위 : 백만원)

과목 기초 취득 처분 대체 감가상각비 전기말

토지 235,948 17 - - - 235,965

건설중인자산 72,883 87,873 - - - 160,756

합  계 308,831 87,890 - - - 396,721



5. 금융상품

(1) 금융상품의 공정가치

보고기간 종료일 현재 공정가치로 후속측정되는 금융상품은 존재하지 아니합니다.

(2) 금융부채의 만기분석 및 유동성위험관리

1) 보고기간 종료일 현재 현금 등 금융자산을 인도하여 결제하는 금융부채의 종류별 

만기분석 내역은 다음과 같습니다.

<당기>                                                                                             

(단위 : 백만원)

구  분 1년 미만 1년 이상~2년 미만 2년 이상 합  계

미지급금 159 - - 159

미지급비용 190 - - 190

장기차입금 - - 314,600 314,600

합  계 349 - 314,600 314,949

<전기>                                                                                                  

(단위 : 백만원)

구  분 1년 미만 1년 이상~2년 미만 2년 이상 합  계

미지급금 6,982 - - 6,982

미지급비용 318 - - 318

장기차입금 - - 299,610 299,610

합  계 7,300 - 299,610 306,910

2) 당사의 유동성위험관리에 대한 궁극적인 책임은 단기 및 중장기 자금조달과 유동

성관리규정을 적절하게 관리하기 위한 기본정책을 수립하는 이사회에 있습니다. 당

사는 충분한 적립금과 차입한도를 유지하고 예측현금흐름과 실제현금흐름을 계속하

여 관찰하고 금융자산과 금융부채의 만기구조를 대응시키면서 유동성위험을 관리하

고 있습니다.

6. 장기차입금



보고기간 종료일 현재 당사의 장기차입금 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

차입처 약정금액 당기말 전기말 이자율 만기일 상환방법

동양생명보험(주) 96,700 83,000 81,000 2.80%
최초차입일로부터

156개월
만기일시상환

(주)우리은행 86,600 86,600 73,610 2.80%
최초차입일로부터

12년
만기일시상환

하남감일풍경채제일차유동화

전문(유)
145,000 145,000 145,000 2.40%

최초차입일로부터

42개월
만기일시상환

합계 328,300 314,600 299,610

7. 특수관계자와의 거래

(1) 회사의 지배회사는 ㈜민간임대허브제6호위탁관리부동산투자회사입니다.

(2) 당기 중 특수관계자와의 중요한 거래내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

특수관계자 특수관계자 구분 당기 전기

제일건설㈜ 유의적인 영향력을 행사하는 자 8,630 87,873

대한토지신탁(주) 기타특수관계자 132 132

(3) 당기말 현재 특수관계자와의 거래로 인한 중요한 채권ㆍ채무는 없습니다.

8. 주요약정사항

(1) 사업 및 대출약정

당사는 사업시행자 겸 차주로서 2020년8월 6일 대주인 동양생명보험(주), 시공사인 

제일건설(주)와 하남감일 B-8BL 공공지원 민간임대주택사업(이하 "본 사업)을 위한 

'사업 및 대출약정서'를 체결하였습니다. 동 약정에 따르면, 본 사업의 건설비 및 제 

사업비 등의 조달을 위하여 이자율 2.8%, 최초 차입일로부터 156개월이 되는 날이 

만기가 되는 96,700백만원 한도의 자금을 차입하기로 약정하고 있습니다. 



또한, 2020년8월 6일 대주인 아이비케이투자증권(주), 시공사인 제일건설(주)와 하남

감일 B-8BL 공공지원 민간임대주택사업(이하 "본 사업)을 위한 '사업 및 대출약정서

'를 체결하였습니다. 동 약정에 따르면, 본 사업의 건설비 및 제 사업비 등의 조달을 

위하여 이자율 2.4%, 최초 차입일로부터 42개월이 되는 날이 만기가 되는 145,000

백만원 한도의 자금을 차입하기로 약정하고 있습니다. 

그리고 당사는 주택도시기금의 수탁은행인 (주)우리은행과 하남감일 B-8BL 공공지

원 민간임대주택사업(이하 "본 사업)을 위한 '사업 및 대출약정서'를 체결하였습니다.

동 약정에 따르면, 본 사업의 건설비 및 제 사업비 등의 조달을 위하여 이자율 2.8%, 

만기는 차입일로부터 본 채무 상환일까지(최대 12년), 차입한도는 86,600백만원 한

도의 자금을 차입하기로 약정하고 있습니다.

(2) PF보증 약정

당사는 기관투자자인 동양명보험(주) 및 아이비케이투자증권(주), 시공사인 제일건설

(주), 보증회사인 주택도시보증공사와 '임대주택 리츠 PF보증'에 대한 표준사업약정

서를 체결하였으며, 동 계약에 따라 보증회사인 주택도시보증공사는 기관투자자의 

당사에대한 대출원리금에 대하여 그 상환에 대한 보증채무를 부담하기로 약정하였습

니다.

(3) 자산관리위탁계약

당사는 대한토지신탁(주)와 부동산 개발, 취득, 관리, 개량 및 처분, 부동산의 임대차 

등 자산의 투자운용 업무 위탁계약을 체결하여 다음의 보수를 지급하고 있습니다. 

구분 수수료 비고

자산관리수수료 매월 11백만원

- 착공 이후부터 본 계약의 계약기간 종료일까지

- 해당 월의 마지막 영업일에 지급

- 해당월 기준 일할계산

(4) 일반사무위탁계약

당사는 ㈜국민은행과 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에 관한 사무, 운영

, 계산에 대한 사무, 세무에 관한 업무, 해산 및 청산 업무 등의 사무에 대한 일반사무

위탁계약을 체결하여 다음의 보수를 지급하고 있습니다.



구분 수수료 비고

사무수탁수수료 반기별 30백만원

- 영업인가를 득하고 1차 유상증자 주금이 납입된 날로부터 기산

- 해당 반기 종료 후 수탁자의 청구일로부터 7영업일 이내 지급

- 해당반기 기준 일할계산

(5) 자산보관위탁계약

당사는 엔에이치투자증권㈜와 부동산, 유가증권 및 현금 등 자산의 보관ㆍ관리업무 

위탁계약을 체결하여 다음의 보수를 지급하고 있습니다.

구분 수수료 비고

자산보관수수료 분기별 7.5백만원

- 영업인가를 득하고 1차 유상증자 주금이 납입된 날로부터 

   청산등기일까지

- 해당 분기 종료 후 수탁자의 청구일로부터 7영업일 이내 지급

- 90일 기준 일할계산

9. 자본

(1) 자본금

설립시부터 현재까지 당사의 자본금 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

구분 일자 주당 액면금액 변동주식수 보통주자본금 우선주자본금

설립시 2018-09-06 5,000원 60,000주 300 -

유상증자 2020-07-30 5,000원 19,145,400주 34,702 61,025

당기말 19,205,400주 35,002 61,025

(2) 자본조정

당분기말 현재 당사의 주식할인발행차금은 신주발행시 발생한 비용입니다..

(3) 이익준비금

당사는 부동산투자회사법 개정법률 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금

의 법정적립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다.



(4) 결손금처리계산서

당기 및 전기의 결손금처리계산서는 다음과 같습니다.

                                                                                                     (단위 : 원)

(단위 :원)

과   목 제 6(당) 기 제 5(전) 기

I. 미처리결손금 8,884,504,935 1,603,849,457

1. 전기이월미처리결손금 1,603,849,457 735,872,863

2. 당기순손실 7,280,655,478 867,976,594

II. 결손금처리액 - -

III. 차기이월미처리결손금 8,884,504,935 1,603,849,457

당기의 결손금 처리예정일 및 전기의 결손금 처리확정일은 각각 2024년 3월 29일과 

2023년 3월 28일입니다.

10. 부가가치계산에 필요한 사항

당사의 부가가치의 계산에 필요한 사항은 다음과 같습니다.

                                    

(단위 : 백만원)

계정과목 당기 전기

급여 4 5

감가상각비 2,980 -

세금과공과 934 414

합계 3,918 419

11. 현금흐름표

(1) 당사는 현금흐름표를 간접법으로 작성하고 있으며, 현금흐름표상 현금은 재무상

태표상 현금및현금성자산과 일치합니다.



(2) 당기 및 전기 중 현금의 유입과 유출이 없는 중요한 거래내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

거래내용 당기 전기

건설중인자산의 건물 대체 160,756 -

12. 재무제표의 승인

당사의 당기 재무제표는 2024년 3월 29일자 정기주주총회에서 최종 승인될 예정입

니다.


